令和７年（２０２５年）11 月吉日
各市町村教育委員会教育長 様
各 学 校 園 長 様
教 育 関 係 者 様

し ぶ た に 学 園
池 田 市 立 秦 野 小 学 校
校   長    大 森  一 人

令和 7 年度 大阪府教育委員会「スクール・エンパワメント（SE）推進事業」

令和 7 年度 池田市教育委員会「子どもの豊かな育ち」研究推進委託事業

しぶたに学園池田市立秦野小学校 公開授業研究会のご案内（２次案内）

立冬の候、皆様におかれましては、益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、本校では 9 年間にわたり、集団づくりを中心とした特別活動の教育実践を積み重ねております。また、

昨年度より 大阪府教育委員会「スクール・エンパワメント（SE）推進事業」として、国語科を基本とした、情

報活用能力の育成の取り組みを推進しております。

本校の研究の成果と課題を明らかにし、今後のより充実した教育活動につなげられるよう下記のとおり公

開授業研究会を開催します。つきましては、校務ご多用の折とは存じますが、本会に参会いただき、ご指導・ご

助言を賜りますようご案内申し上げます。

記

１． 日 時   令和７年（２０２５年）１２月１１日（木）

１３：００～１７：００  （受付 １２：３０～）

２． 場 所   池田市立秦野小学校

                〒５６３－００２１ 大阪府池田市畑１‐１‐１

                TEL 072‐751-4549  FAX 072-751-45５0

ホームページ   https://ikeda.schoolweb.ne.jp/2710028

３． 講 師

杉田   洋 先生 (國學院大学  教授)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・特別活動（１年３組）・講演

中野 正敏 先生 (池田市教育委員会  副主幹)・・・・・・・・・・・・・・・・・・国    語（３年４組）

【研究主題】

Our School Project

〜すべての人がウェルビーイングな学校をめざして〜

秦野小学校 HP

https://ikeda.schoolweb.ne.jp/2710028

４． その他

・当日の指導案につきましては、１２月８日（月）までにメールにて連絡させていただきます。

・各自名札（ネームタグ等）をご持参ください。

〈会場までのアクセス〉

１ 阪急宝塚線「池田」駅下車  阪急バス 「池田」3 番乗り場から乗車、「秦野小学校前」で下車ください。

                           阪急バス 「池田」4 番乗り場から乗車、「呉羽の里」で下車ください。

  ※阪急バス「石橋北口」１番乗り場からも来校することが可能です。「秦野小学校前」か「呉羽の里」で下車ください。

  ２  阪急宝塚線「池田」駅下車  徒歩 20 分

  ３  駐車場・駐輪場を用意しておりますので、自家用車は南門・自転車は正門よりお入りください。

・資料等の準備のため、事前の申し込みにご協力ください。
・下の QR コードより Google フォームにて参加申し込みを受け付けています。

(QR コードを読み取っていただき、質問に回答してください。)

・参加申込は２０２５年１２月８日（月）までにお願いします。
・当日受付も可能です。
(資料は事前申し込みされた方を優先させていただきます。）

・やむを得ない事情により、急遽公開授業研究会を中止する場合があります。
（その場合は本校ホームページでのお知らせになりますので、ご来校の前に必ず本校ホームページを

ご確認いただきますようお願いいたします。）

鉢塚１

荘園東口

辻ヶ池公園

城南３

🅿
 ⇖駐車場ココから(南門)

「呉羽の里」
停留所

学校まで
徒歩５分

「秦野小学校前」
停留所

徒歩経路

正門⇒

公開授業研究会の参加申し込みは、右のＱR コードを

読み取り、Google フォームにて回答をお願いします。

（申し込み締め切りは１２月８日（月）です）

参加申込

ご連絡・お問い合わせ
池田市立秦野小学校   〒563-0021  池田市畑１－１－１   Tel： 072-751-4549

１２:３０   13:00               1３：４５   14:00                   1４：４５ 1４：５5             １５：３５  １５：４５                   1６:５5 １７：００

受

付

公開授業

全２３クラス

移

動

提案授業
  学級活動（１） 1 年 3 組

  国       語  3 年 4 組

移

動

分科会
移

動 研究報告・講演会 連
絡

学級 授業内容 指導者 学級 授業内容 指導者

１－１ 学級活動（１） 野垣 愛 ４－１ 学級活動（１） 速水 悠輔

１－２ 国語 三浦 伊織 ４－２ 学級活動（１） 村上 貴子

１－３ 音楽※第 2 音楽室 中尾 沙矢可 ４－３ 国語 内村 茜

１－４ 学級活動（１） 大塚 香穂 ５－１ 国語 山口 健太

２－１ 学級活動（１） 髙橋 日菜子 ５－２ 学級活動（１） 荒木 琢也

２－２ 国語 阿比留 和歌子 ５－３ 国語 陳 黎真

２－３ 学級活動（１） 嶺井 陽愛 ５－４ 学級活動（１） 田渕 利恵瑠

２－４ 算数 竹澤 健人 ６－１ 図画工作 佐々木 翔己

３－１ 社会 谷川 貴行 ６－２ 学級活動（１） 吉澤 郁奈

３－２ 国語 田中 奈笑 ６－３ 学級活動（１） 川口 智史

３－３ 図画工作 浜口 温子 ６－４ 図画工作 松波 典和

３－４ 学級活動（１） 鈴木 真依

学級 授業内容 指導者 単元名・教材名・題材名など 場所

１－３ 学級活動（１） 藤井 康彰 話し合い活動 １年３組教室

３－４ 国語 尾崎 友哉
すがたをかえる大豆

食べ物のひみつを教えます
図書館

＜ 提案授業 分科会 ＞
杉 田  洋 先生（國學院大学  教授） 学級活動（１） （1 年 3 組）

中野 正敏 先生(池田市教育委員会  副主幹)  国     語   （3 年 4 組）

池 田 市 立 秦 野 小 学 校

令和７年１２月１１日（木） 公開授業研究会 二次案内

◆ 研究報告

◆ 記念講演

   杉田 洋 先生（國學院大学 教授）

演題

「特別活動が育む学校文化」

～9 年間の研究の歩みと教科へのつながりに向けて～

Our School Project～すべての人がウェルビーイングな学校をめざして～

 ＜ 研究報告・講演会 ＞

 公

開
授
業

提
案
授
業